

KẾ HOẠCH

Tổ chức cuộc thi tìm hiểu “70 năm truyền thống ngành Nội vụ”

Thực hiện Chương trình công tác năm 2015 và ý kiến chỉ đạo của Đảng ủy Sở Nội vụ về việc tổ chức các hoạt động thiết thực chào mừng kỷ niệm 70 năm ngày thành lập ngành Nội vụ (28/8/1945 – 28/8/2015), Ban Chấp hành Chi Đoàn Sở Nội vụ triển khai Kế hoạch tổ chức cuộc thi tìm hiểu “70 năm truyền thống ngành Nội vụ”, nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Tuyên truyền sâu rộng trong cán bộ, đoàn viên, thanh niên và công chức, viên chức cơ quan về truyền thống 70 năm xây dựng và trưởng thành của ngành tổ chức nhà nước (nay là ngành Nội vụ), nhằm góp phần nâng cao nhận thức, khơi dậy niềm tự hào, ý thức trách nhiệm của tuổi trẻ trong sự nghiệp xây dựng và phát triển đất nước.

2. Cuộc thi phải được tổ chức chặt chẽ, đúng tiến độ, thiết thực, tiết kiệm, hiệu quả.

II. NỘI DUNG, TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Thể lệ, câu hỏi và đáp án: (Có bản gửi kèm)

2. Tổ chức thực hiện

2.1. Chi đoàn

- Xây dựng và triển khai kế hoạch trong chi đoàn.
- Tổng hợp bài dự thi, tổ chức cho Ban Giám khảo chấm thi
- Thành lập Ban Giám khảo chấm bài dự thi.
- Tổ chức công bố, trao giải.

2.2. Đoàn viên

- 100% đoàn viên thanh niên tham gia viết bài. Đây là một trong những tiêu chí đánh giá, phân loại chất lượng đoàn viên chi đoàn năm 2015. Đề nghị các đồng chí đoàn viên nghiêm túc thực hiện.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức cuộc thi tìm hiểu 70 năm truyền thống ngành Nội vụ./.

Nơi nhận:


- Đảng ủy Sở;
- BTV Đoàn khối;
- Lưu: CD.

TM. BAN CHẤP HÀNH

BÍ THƯ



Nguyễn Tuấn Thành

**THẺ LỆ CUỘC THI TÌM HIỂU**
70 năm truyền thống ngành Nội vụ
(Kèm theo Kế hoạch số 01 - KH/CD ngày 16/7/2015)

I. ĐỐI TƯỢNG DỰ THI

1. Cán bộ, đoàn viên, thanh niên chi đoàn Sở Nội vụ.
2. Khuyến khích các đồng chí công chức, viên chức ngoài độ tuổi đoàn tham gia cuộc thi.

II. GIẢI THƯỞNG

Ban Giám khảo lựa chọn những bài dự thi có chất lượng để trao với cơ cấu giải thưởng như sau:

- 01 giải Nhất.
- 01 giải Nhì.
- 02 giải Ba.

III. YÊU CẦU VỀ BÀI DỰ THI

- Bài dự thi bắt buộc phải viết tay, nội dung ngắn gọn, súc tích theo yêu cầu của câu hỏi. Trình bày rõ ràng, sạch sẽ, lo gic. Độ dài không quá 04 trang giấy A4.

IV. BAN GIÁM KHẢO

* Ban tổ chức dự kiến số lượng thành viên Ban Giám khảo là 03 đồng chí, cụ thể:

1. Trân trọng kính mời đồng chí Đỗ Hồng Hà - Phó Bí thư Đảng ủy - Phó GD Sở.
2. Trân trọng kính mời đồng chí Nguyễn Văn Tý- Phó Chủ tịch Công đoàn Sở - Phó trưởng Phòng XDCQ.
3. Trân trọng kính mời đồng chí Nguyễn Tuấn Thành – Bí thư chi đoàn.

* Ban Tổ chức giới thiệu và kính mời các đồng chí lãnh đạo Sở tham gia Tổ tư vấn:

- 1 Đồng chí Phạm Gia Luật – Tỉnh ủy viên – Giám đốc Sở
2. Đồng chí Nguyễn Bá Cẩn – Bí thư Đảng ủy – Phó Giám đốc Sở.

V. THỜI GIAN, TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN

- Thời gian phát động cuộc thi: 21/7/2015.
- Thời gian nộp bài về ban tổ chức: 21/8/2015.
- Thời gian chấm bài: 24/8/2015
- Thời gian công bố kết quả và trao giải: 25/8/2015.



CÂU HỎI

70 năm truyền thống ngành Nội vụ

(Đính kèm Kế hoạch số: 01-KH/CD ngày 16/3/2015)

Câu 1:

- Anh (chị) hãy cho biết quá trình thành lập, xây dựng và phát triển của Ngành Tổ chức Nhà nước, (nay là Ngành Nội vụ) từ sau Cách mạng Tháng Tám 1945 đến nay?

- Kể tên các đồng chí Bộ trưởng lãnh đạo Bộ qua các thời kỳ (ít nhất 05 đồng chí)?

Câu 2:

Anh (chị) hãy cho biết quá trình hoạt động của Ngành Nội vụ tỉnh Hà Nam từ sau ngày tái lập tỉnh đến nay? Kể tên các đồng chí lãnh đạo Ban Tổ chức Chính quyền, nay là Sở Nội vụ trong giai đoạn này (ít nhất 05 đồng chí)?

Câu 3:

Theo anh (chị), trong năm 2015 và giai đoạn 2015-2020 nhiệm vụ nào là quan trọng nhất đối với ngành Nội vụ tỉnh Hà Nam? Đề xuất giải pháp cụ thể mang tính đột phá để thực hiện nhiệm vụ đó?
